23 di Gennaio 1557.

Inscriptio. Ferrara. Dr. Guido.

647

PATRI GASPARI GROPILLO

ROMA 23 JANUARII 1557¹.

Quod Gaspar Bassani recte procedat, Pater vicarius laetatur.—Casus conscientiae solvuntur, «de absolutione ab irregularitate et «de usu matrimonii».

Jesus

Pax. X.ⁱ

Rdo. M. Gasparo in X.^o charissimo. Ho riceuuto quella de 16 del presente de V. R., et rallegratomi con quella et con le bone noue che ci scriue ordinariamente il Padre rector² de uostro buon procedere. Circa la dispensatione delle irregularità per quel caso che scriuete et altri, si è dubitato altre uolte; perchè sendoci concessa facultà de absoluere delli casi riseruati etc., et delle consequente sententie, censure et pene³, fra le quali la irregularità è una, pareua potessimo absoluere di quella; del altra banda, perchè non si usa questa parola «absoluo»^a propria-

^a Obsoluo ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 281.

² Caesar Helmius, rector collegii veneti.

³ Haec facultas inter concessas a Paulo III invenitur, *Cum inter*, 3 Junii 1545.

mente, ma «dispenso super irregularitate», si dubitaua se a noi ci fusse comesso; et finalmente la cosa in Roma si consultò con canoniste et theologi, et si risolse che poteuamo estendere questo uerbo «absoluo», et comprendere la dispensatione super irregularitate, sempre intendendo in foro conscientiae, il che basta per le cose occulte; ma chi fusse irregolare publicamente, non si assicurará con questo nel foro exteriore, ma li bisogna essere dispensato da chi tiene authorità in detto foro.

Circa il secondo caso ci rimettiamo alla risposta già data altra uolta; mi diceua pur hieri nostro Padre vicario che quella donna non può negare il debito a suo marito, se lui li promette de far quello che deue, o uero al modo che deue, quantunque la ingannasse molte uolte, perchè lei deue credere in questo caso. Se il marito non dicesse di uoler fare al modo debito, che lei non deue consentire all' atto congiugale, perchè sarebbe cooperare al peccato del marito; et non si può escusare con dir che li ha a rendere il debito, perchè glie lo deue rendere al debito modo, et non in altro. Del resto sforzisi lei de ridurre con la oratione et parole et ogni altra uia honesta il suo marito a far il suo debito uerso Dio et il santo matrimonio.

Nè in altro me estenderò per essere molto occupato. Raccandomi molto nelle orationi et sacrificii della charità uostra.

De Roma 23 di Gennaro 1557.

Inscriptio. Bologna. Gasparo.

648

P A T R I S T E P H A N O B A R O È L L O

ROMA 29 JANUARII 1557¹.

Stephanus erga studium philosophiae scholasticae nimium affectus. — Etsi intentio ejus sit bona, ad illud tamen non censemur aptus. — Lanius eum, ut quadam in scientiis mediocritate contentus sit, exhortatur, ac studium virtutis, humilitatis praesertim et orationis, ei enixe commendat. — In excipiendis Laureti confessionibus, ut in provincia sibi praecipue demandata, eum exerceri cupit.

Jesus

Pax X.ⁱ

Mtro. Stefano in X.^o charissimo. Nostro Padre vicario riceuette vostra lettera, et ha uisto quanto in quella monstrate desiderare circa gli studii uostri et loco di essi, et S. R. reputa che nescitis quid petatis², benchè la intentione sia bona. Si sa che non sete troppo fondato nelle lettere scholastice, ma etiam si tiene non manco certo che non fanno per uoi, parte per l' età, che uoi medesimo dite che già douentate canuto, parte per l' attitudine et capacità uostra, quale non è per far disegno di molte lettere scholastice o speculatiue; et se ben foste giouane, et ce fosse la comodità di darui luogo et tempo di studio, pure non ce saria speranza che douentereste troppo dotto, anzi forse più inflato quanto a uoi, et manco idoneo per gli prossimi.

Charissimo Mtro. Stefano, credete a chi ui conosce meglio che uoi stesso, et non habbiate oppenione di voi che siate per fare quelli miracoli nelle scienze, ma più presto uoltate con humiltà il desiderio uostro alle cose proportionate a uostro talento, et così, oltre de quietare uostra anima, ui farete più utile per aiutare l' anime. Vostro studio principale deue essere nelle uertù uere, et diuotione; et più hauerà d' imparare nell' orationi, che nelli libri scolastici, di quello che ui bisogna per voi et per gl' altri. Quanto a lettere, in primo loco pigliate quello che potrete dell'i casi di conscientia, et potrete a sufficienza con la gratia di Iddio dell'

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 283v.² MATTH., XX, 22.

altre scienze: quello che ui si attaccherà della logica et le mathe-matice et s' altro si leggerà, pigliatelo per non ignorare al tutto quelle facultà; ma non fate fondamento in quelle. Libri atti per ragionare fruttuosamente con gli prossimi, come Sto. Bernardo et simili dottori, fanno più per uoi, hor dobbiate predicare qualche uolta, hora essortare in conuersatione, che altri scholastici; et s' altri pensieri ui uengono, attribuitigli allo spirito di soperbia, et elatione d' animo, et inganno nella cognitione di voi stesso; che, se per altro foste stato atto, douete pensare che Iddio N. S. ui haueria dato l' occasione, stando sotto la direttione sua sotto l' obbedienza. Di qua uederete che non accade che siate exempto costì delle confessioni, essendo condotto a Loreto per conto di quelle principalmente, come ad exercitio di vostro principal talento: nè manco ui conuiene uenire al collegio di Roma per alcuni anni; che il frutto che in quelli farete costì, lo perderesti a nostro parere inutilmente.